
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湖南贝贝昇生物科技有限公司南县产业园项目

建设单位（盖章）： 湖南贝贝昇生物科技有限公司

编制日期： 二零二二年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
纯净水总使用量为8052t/a，制备纯净水会产生一定量的清下水。项目采用的

纯水制备器，每1t自来水可制备0.8~0.85t的纯水；则本项目纯水制备产生的浓

水和间歇排放的再冲洗废水量为2013m3/a，主要污染物为Ca2+、Mg2+等，属

于清下水，可在厂内收集后作为废气处理喷淋用水使用。

（8）车间冲洗废水

项目两个生产车间需每日冲洗一次，冲洗面积为 7200m2，地面冲洗水用

量取 2.5L/m2·次，按 300天计，则地面冲洗用水为 18m3/d（5400m3/a）；该

部分用水为自来水。产污系数按 0.8 计，则车间地面冲洗废水为 14.4m3/d

（4320m3/a），进入厂区沉淀池处理后，再进入厂内综合污水处理站生化处

理，排入南县第二污水处理厂进行深度处理。

2.2、生活污水

本项目工作人员共 70人，年工作 300天，生活用水定额参照湖南省地方

标准《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），按 150L/人.d计算，职工生

活用水量为 3150m3/a（10.5m3/d）。排放系数按 0.8计，生活污水产生量约为

2520m3/a（8.4m3/d），经隔油池、化粪池预处理后，排入南县第二污水处理

厂进行深度处理。

表4-16 本项目生产废水产排情况一览表

废水来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

综合废水处理前 综合废水处理后
处理方式

及去向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

酸碱预处

理后的生

产废水

71687.4

pH 6~9 /

1、企业综

合污水处

理站处理；

2、排入区

域污水管

道，进南县

第二污水

处理厂处

理

COD 1130 81.04
SS 556 39.88
氨氮 53 3.82
TP 7 0.51

氯化物 96 6.9

虾青素生

产线酶解

废液

（W1-1）

14341.5

pH 6~9 /
COD 6000 86.05
SS 1500 21.51
氨氮 150 2.15
TP 50 0.72



50

表4-17 本项目生活污水产排情况一览表

2.3MVR处理工艺

机械式蒸汽再压缩（MVR）蒸发器，其原理是利用高能效蒸汽压缩机压

缩蒸发产生的二次蒸汽，把电能转换成热能，提高二次蒸汽的焓，被提高热

能的二次蒸汽打入蒸发室进行加热，以达到循环利用二次蒸汽已有的热能，

从而可以不需要外部鲜蒸汽，通过蒸发器自循环来实现蒸发浓缩的目的。通

过 PLC、工业计算机（FA）、组态等形式来控制系统温度、压力、马达转速，

保持系统蒸发平衡。从理论上来看，使用MVR蒸发器比传蒸发器节省 80%

以上的能源，节省 90%以上的冷凝水，减少 50%以上的占地面积。

工艺流程图如下；

虾青素生

产线脱色

清洗废水

（W1-2）

9729

pH 6~9 /
COD 4000 38.92
SS 1000 9.73
氨氮 150 1.46
TP 50 0.49

车间冲洗

废水（W7） 4320
COD 400 1.73
SS 100 0.43
氨氮 20 0.09

合计 100077.9

pH / / 6~9 /
COD 2075 207.74 500 50.04
SS 715 71.55 400 40.03
氨氮 75 7.52 35 3.50
TP 17 1.72 2 0.20

氯化物 70 6.9 70 6.9

废水来源
废水量
(m3/a)

污染物

名称

生活污水处理前 生活污水处理后

处理方式及去向浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生活污水 2520

COD 350 0.88 300 0.76
1、隔油池、化粪

池处理；

2、排入南县第二

污水处理厂处理

BOD5 200 0.50 150 0.38
SS 250 0.63 200 0.50

NH3-N 30 0.08 25 0.06

动植物油 20 0.05 5 0.01



51

P04P05

A

C01

A

自HE03

T04

降膜循环泵

P04/P05 HE03

A

A

去
T
0
2

P01

原料泵 冷凝水板换

HE01/HEO2

蒸馏水泵

P02

出料泵

P08

强制循环泵

P07P03

积液泵转料泵

P06

母液泵

P09 SE01

气液分离器

C01

离心压缩机

T04

强制循环换热器

SE02

结晶分离器降膜换热器

T01

原料罐 母液罐

X01

离心机

HE04A/B T02

蒸馏水罐

T03

积液罐

P01

T01

原液进

鲜蒸汽

P03

T02

T03

变频

SE02

P02 P06 P07

P08

变频 变频

不凝气出

压缩空气

去
T
0
2

蒸馏水出

HE01

稠厚器

HE02

变频

X01

P09

结晶出料

T05

图 4-3 MVR工艺流程图

工艺流程说明：

①进料：待处理溶液储存在原液罐中，溶液从原液罐出来，由进料泵 P01

打入板式换热器，在板式换热器 HE01内进料液与蒸汽冷凝水进行热交换，

再经蒸汽板换升温至蒸发温度，进入降膜蒸发器，进行蒸发浓缩，浓缩到质

量分数达 20%后打入强制循环继续蒸发浓缩。

②物料在进入强制循环换热器升温升压，而后在结晶分离器内进行闪蒸，

此时会有小颗粒的结晶析出。

③析出的结晶在结晶分离器内下落的过程中，晶型不断变大，最终从结

晶分离器底部排料至离心机分离。

④浓缩液和二次蒸汽在结晶分离器中进行汽液分离。

⑤气液分离后的浓缩液被强制循环泵打入强制循环换热器，浓缩液在强

制循环蒸发器内继续进行升温，后进入分离器，在分离器内进行闪蒸，之后



52

结晶析出，如此循环。

⑥离心后的结晶打包，在离心过程中降温了的母液经加热后达到蒸发温

度返回系统继续进行蒸发浓缩。

⑦从分离器出来的 85℃二次蒸汽，进入MVR压缩系统。二次蒸汽被压

缩后，温度可升高到 105℃左右，压缩后的蒸汽再打入降膜蒸发器和强制循

环换热器加热物料。加热物料的过程中，这部分温度约为 105℃的蒸汽冷凝

成水流至凝水灌并由蒸馏水泵泵入板式换热器与原料液换热，温度降至 35℃

左右排出系统。

⑧经预热后的物料进入蒸发器后，和压缩后升高到 105℃的蒸汽进行换

热蒸发，整个系统达到热平衡。

⑨整套蒸发系统通过 PLC软件来控制，所有的输出和输入信号，系统的

操作都可由配套的计算机完成。

2.4酸碱废水预处理池

根据上述分析可知，项目营运期产生的含酸、碱废水主要为：虾青素生

产线中的甲壳素清洗废水，壳聚糖生产线中的废碱液、壳聚糖洗涤废液，卡

拉胶生产线的清洗废水、浓缩（煮胶）废水、板框压滤废水以及设备冲洗废

水、废气处理废水。

根据废水特点，可通过在水中投加碱液进行酸碱中和，中和混合后的污

水自流至综合废水生化处理站内的调节池。预处理装置包括机械格栅、集水

池、旋转筛网机、调节池。

在酸碱废水预处理池处理，可起到均衡、调节水质的作用，保证后续系

统正常稳定运行。

1）机械格栅、集水池、旋转筛网机

废水含有大量虾壳等悬浮物，且废水来水水位较低，来水先经一级格栅

去除废水中大的悬浮物后，出水进入集水池暂存后经泵提升至旋转筛网机去

除废水中的细小悬浮物，防止堵塞后续水泵管道，利于后续单元的稳定运行。

2）调节池



53

经格栅及旋转筛网机拦截悬浮物后的废水进入调节池，调节水质水量，

保证进入后续单元废水的水质稳定性，为后续单元稳定高效运行提供条件。

2.5综合废水处理站

项目产生的废水浓度较高，综合废水处理站由 ABR 厌氧池、两级 A/O

反应池、沉淀池、清水池和污泥处理单元组成，其设计规模为 500m3/d。

（1）ABR厌氧池

ABR被称为第三代厌氧反应器，其不仅生物固体截留能力强，而且水力

混合条件好。随着厌氧技术的发展，其工艺的水力设计已由简单的推流式或

完全混合式发展到了混合型复杂水力流态。第三代厌氧反应器具有良好的水

力流态，这些反应器通过构造上的改进，使其中的水流大多呈推流与完全混

合流相结合的复合型流态，因而具有高的反应器容积利用率，可获得较强的

处理能力；具有良好的生物固体的截留能力，并使一个反应器内微生物在不

同的区域内生长，与不同阶段的进水相接触，在一定程度上实现生物相的分

离，从而可稳定和提高设施的处理效果；通过构造上改进，延长水流在反应

器内的流径，从而促进废水与污水的接触。

ABR 工艺在反应器中设置了上下折流板而在水流方向形成依次串联的

隔室，从而使其中的微生物种群沿长度方向的不同隔室实现产酸和产甲烷相

的分离，在单个反应器中进行两相或多相的运行。也就是说，ABR工艺可在

一个反应器内实现一体化的两相或多相处理过程。

图 4-4 ABR工艺原理图



54

（2）两级 A/O反应池

废水经厌氧反应后部分有机氮转变成无机氮并以氨氮的形式存在，使进

入好氧处理工段的废水氨氮含量升高，为了达到建设方要求的排放标准，仍

需要氨氮去除效果较好的好氧处理单元进一步处理，结合废水水质特点，本

方案好氧工艺采用两级 A/O 活性污泥工艺，加强对氨氮的去除效果。

A/O工艺是把反硝化段提前到好氧工段前，利用原水中有机物作为有机

碳源，故称为前置反硝化流程。废水在好氧段时，含碳有机物被好氧微生物

分解，有机氮通过氨化作用和硝化作用，转化为硝化态氮，在缺氧段时，活

性污泥中的反硝化细菌利用硝化态氮和废水中的含碳有机物进行反硝化作

用，使化合态氮转化为分子态氮，获得去碳脱氮效果，同时反硝化段具有生

物选择的作用，防止污泥膨胀。A/O工艺不但具有稳定的脱氮功能，而且由

于硝化段有机负荷低，对 COD、BOD有较高的去除率，处理程度高，剩余

污泥量少。

两级A/O工艺是由两级A/O串联而成，用于加强废水中氨氮的去除效果。

A/O工艺为缺氧-好氧生物脱氮工艺，是在常规二级生化处理基础上发展起来

的生物去碳除氮技术，也是目前采用较广泛的一种脱氮工艺。

A/O工艺充分利用缺氧生物和好氧生物的特点，使污水得到净化。在 A/O

池生化系统内氨氮主要通过微生物的同化作用以及硝化菌和反硝化菌的作用

予以去除。

（3）污泥处置

在污水处理过程中，必然会产生大量含水率很高的污泥，这些污泥具有

体积大、易腐败、有恶臭的特点，如不进行处理和处置，任意排放，将引起

严重的二次污染，结合本项目的的实际情况，污水处理站的剩余活性污泥经

浓缩后通过叠螺脱水机脱水至含水率 85%以下。

（4）污水处理站除臭

对池体、设备尽可能采用全封闭的形式，并对一些经常需要设备检修维

护的场所进行加盖，并保证一定的空间，便于人员的操作维护，投加除臭剂



55

等进行除臭处理。

项目污水处理站处理工艺流程详见图 4-5。

图 4-5 厂内污水处理工艺流程图

（5）事故池

本项目在生产过程中发生事故，如泄露、火灾等，事故处理过程中会产

生如消防废水等事故废水，以及当污水处理站出现故障时，需要临时存放部

分废水等，都需要设置一个废水事故池。事故废水直接排放，将会对环境产



56

生较大影响，为防止发生水污染情况，本项目拟在污水处理站处设置一个事

故池，设计池体容积为 900m3，能容纳 2天本项目产生的废水总量。

当发生事故时，废水引入事故池内存放；当污水处理站故障解除后，将

事故池中的废水逐渐引入污水处理站中进行处理。

采用上述处理方式后，项目产生的各类生产废水、冲洗废水和生活污水

均能得到妥善处置，出水能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准；项目所在区域已铺设好完善的城市污水管网，经处理后的废水进入

南县第二污水处理厂处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准后排入藕池河中支。

2.5可行性分析

本项目废水送厂内污水处理站处理的可行性分析：

（1）水量分析

本项目产生的废水最大量为 407.96m3/d，本项目建成后污水处理站的处

理能力为其设计规模为 800m3/d（预留 300m3/d），废水量在污水处理站设计

的最大处理能力范围内。

（2）去除率预测表

表 4-18 主要处理单元污染物去除率预测表

处理单元

CODcr（mg/L） BOD（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）

进水

浓度

出水

浓度

进水

浓度

出水

浓度

进水

浓度

出水浓

度

进水

浓度

出水

浓度

格栅集水+混
凝平流预沉

池

8000 7200 4000 3600 1500 900 150 150

调节池 7200 5760 3600 2880 900 720 150 120
ABR池 5760 2304 2880 1152 720 250 120 150
一级O池 2304 1075 1152 600 250 200 150 100
中沉池 1075 860 530 400 200 180 100 100

二级AO池 860 400 400 80 180 100 100 30
二沉池 400 350 80 70 100 80 30 28

絮凝沉淀 350 300 70 60 80 70 28 20
排放标准 ＜500 ＜300 ＜400 ＜35

（3）水质分析



57

本项目各生产工序产生的含酸碱工艺废水和废气处理废水、设备冲洗废

水等，先进入酸碱废水预处理站处理后，调节水中的 pH至中性，再与其他

中性生产废水、车间冲洗废水等进入综合废水处理站进行生化处理。

根据分析可知，项目废水中各污染物为 COD、SS、NH3-N、TP等，可

生化性强。根据类比同类型食品企业产生的废水可知，采用 ABR厌氧池+两

级 A/O处理池对高浓度废水进行处理，具有较好的处理能力，出水浓度能满

足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级标准要求。在做好污水处

理站管理的情况下，项目出水能稳定达标排放。

2.6、南县第二污水处理厂
